
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 24 DEL 11/04/2022 
Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO  

D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per:  
Acquisto materiale informatico 

Tramite trattativa diretta su Mercato Elettronico MEPA  

CIG:ZA23581FA5  

Il Direttore del Dipartimento 

VISTI 

 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 l'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia 

di "Amministrazione Trasparente"; 

 l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone: «le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza»; 

 Il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

 L'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

  La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 
novembre 2016; 

 la legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss. mm. e ii.; 
 L’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016; 

 Il Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi dell' Ateneo; 
 la legge  di Bilancio 2019 art.1 comma 68 (innalzamento soglia dei micro-acquisti) da € 

1000,00 a € 5000,00; 
 

CONSIDERATO 

 
 

 
 

VISTE  
 

 

 
 

 
CONSIDERATO 

 

 
 

 

 

che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 

77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 
1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

le richieste presentate dai sotto indicati docenti per l’acquisto di materiale informatico, per 
esigenze della didattica e ricerca, a valere sui fondi indicati in corrispondenza di ciascuno di 

essi: 

 Prof. Andrea Bianco (CARD.MAZZARELLA19RicprivMundipharma); 
Prof. Giuseppe Limongelli (CARD.Mastemalattierare2021) 

Prof. Alessandro della Corte (CARD.bandi_competitivi.multiomics – CUP B68D19001880005) 
Che non è possibile ricorrere alle Convenzioni Consip in quanto il numero minimo di lotti 

acquistabili è superiore alle esigenze del Dipartimento e che pertanto per l’acquisto dei beni in 

oggetto è stata effettuata indagine di mercato attraverso apposito avviso esplorativo (ALL.1) 
aperto a tutti gli operatori economici abilitati al MEPA nel settore merceologico Informatica, 

elettronica, telecomunicazioni e macchine d’ufficio, pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 



 

 

 
CONSIDERATO 

 
 

n. 50/2016, sul sito web “Amministrazione Trasparente”;  
che al suddetto avviso esplorativo hanno risposto nei termini e con le modalità in esso 

indicate n. 3 ditte: AREA51 INFORMATICA, ECOLASER INFORMATICA, UNICOM, tutte 
invitate a presentare offerta tramite TRATTATIVE DIRETTE su MEPA 

NN.2086878,2086915, 2086825; 

CONSIDERATO che l'operatore economico: ECOLASER INFORMATICA non ha risposto alla trattativa diretta 
N 2086915e che pertanto la stessa risulta deserta - Allegato n.2; 

VISTA  L’ offerta di importo pari a € 11.695,00 oltre IVA pervenuta dalla ditta UNICOM in 
riscontro alla trattativa diretta n.2086825 e l'offerta di importo pari a €12.591,00 oltre 
IVA pervenuta dalla ditta AREA51 INFORMATICA in riscontro alla trattativa diretta n. 

2086878 ; 

CONSIDERATO    che entrambe le offerte per oggetto corrispondono a quanto richiesto dal committente e 
che ai sensi dell'art.36 DLGS. 50/2016 si procede all'aggiudicazione al prezzo più basso; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

che, in conformità all’art. 192 della legge n. 267/2000 e art. 32 del D. lgs. N. 50/2016: 

a) Il fine è la fornitura del materiale; 

b) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per la modalità di 

esecuzione della fornitura; 

c) la scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo presentato; 

 

l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di interessi, nello svolgimento delle attività 

di competenza di questo Dipartimento che possa in qualche modo “sviare” il proseguimento 

dell’interesse pubblico a cui l’attività amministrativa è funzionalizzata; 

 

 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa necessaria ai fini dell'affidamento della 
fornitura alla ditta; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
  

 di rifiutare, tramite piattaforma MEPA, l'offerta presentata dalla ditta AREA51 INFORMATICA  

con la seguente motivazione: aggiudicazione effettuata al prezzo più basso a favore di 
altro operatore economico abilitato nell'ambito della categoria MEPA Beni- 
Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine d’ufficio  

 di affidare la fornitura di cui in oggetto alla ditta UNICOM per l'importo complessivo di €  
11.695,00 oltre IVA, mediante stipula della trattativa diretta su MePa verificata la disponibilità 

dei fondi indicati in premessa, voce di costo AI12206; 
 di individuare come RUP dell’acquisto di cui trattasi il Prof. Paolo Golino (Direttore del Dipartimento); 

 di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione Trasparente”. 
 



 

 

       


